UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Bakalářská práce

2012

Petra Břicháčková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Petra Břicháčková roz. Nováková

**Uplatnění médií ve volném čase dětí ve
věku od 9 do 15 let**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Petra Břicháčková rozená Nováková**

Vedoucí práce: **Mgr. Radim Wolák**

Rok obhajoby: **2012**

Bibliografický záznam

BŘICHÁČKOVÁ, Petra. *Uplatnění médií ve volném čase dětí ve věku od 9 do 15 let*. Praha, 2012. xx s. Diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Radim Wolák

Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o možnostech využívání médií, především tisku (časopisů a novin), rozhlasu, televize a internetu- ve volném čase dětí ve věku od 9 do 15 let. Cílem práce je poukázat na vhodné způsoby využívání médií, na pozitivní a negativní vlivy některých médií (televize, internetu) a na způsoby řešení nadměrného používání těchto médií.

V první kapitole se věnuji vymezení základních pojmů - věková skupina dětí od 9 do 15 let, média, volný čas.

Druhá kapitola pojednává o možnostech, způsobech a problémech využívání volného času dětmi.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na vztah mezi médii a dětmi. Upozorňuji na nežádoucí účinky médií na děti.

Dále se věnuji jednotlivým typům médií (tisk, rozhlas, televize, internet).

Rozebírám jejich vztah k dětem, způsoby jejich používání dětmi, možnosti, jenž dětem nabízejí. Také poukazuji na negativní vlivy některých médií na děti (televize, internet). Pokouším se nastítnit vhodná preventivní řešení nadměrného a nevhodného používání těchto médií.

Součástí práce je také krátký výzkum zabývající se problematikou vztahu dětí a médií.

Abstract

The thesis discusses the possibilities of using mass media, especially print (magazines and newspapers), radio, television and the internet- in leisure time of children ages 9 to 15 years. The aim of this thesis is to highlight the appropriate ways to use the media, positive and negative effects of some media (television, the internet) and ways to solve excessive use of these media.

The first chapter is focused on definition of basic terms- children ages 9 to 15 years, media, leisure time.

The second chapter discusses the possibilities, ways and problems of usage of leisure time by children.

The third chapter focused on the relationship between media and children. I point out the adverse effects of media on children.

Then I deal with the various type of media (print, radio, television, the internet). I analyze their relationship to children, the ways of their usage by children and options that they offer to children. I also highlight the negative effects of some media on children (television, the internet). I try to outline appropriate preventive solutions excessive and inappropriate usage of these media.

The thesis also includes a short research dealing with the relationship between children and the media.

Klíčová slova

Volný čas, média, počítač, internet, televize, tisk, rádio, mediální výchova

Keywords

Leisure time, media, computer, internet, television, print, radio, medial education

Rozsah práce: 60 933

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ...

Petra Břicháčková

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: Nováková Petra Razítko podatelny:
Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: 2008
E-mail diplomantky/diplomanta: petra.novakova32@seznam.cz
Studijní obor/typ studia: 7202T Mediální studia

Předpokládaný název práce v češtině:

Uplatnění médií ve volném čase dětí ve věku od 9 do 15 let

Předpokládaný název práce v angličtině:

The Use of media in leisure time of children from 9 to 15 years old

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012)

LS 2011

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Ve své práci se budu věnovat roli médií ve volném čase dětí ve středním školním a starším školním věku, tedy ve věku přibližně od 9 do 15 let. Budu se zajímat o možnosti využívání médií ve volném čase dětí, o to jak děti s médií nakládají, jak zpracovávají informace, které jim média poskytují, jaké příležitosti jim média dávají, jaká rizika naopak přinášejí, kde všude se děti mohou s médii setkat. Součástí mé bakalářské práce bude také krátký dotazník k dané problematice. Cílem práce bude zachytit zkušenosti dětí s médií, způsoby jakými užívají média, jak s nimi pracují a jak dále využívají informace, které z nich získají, jaké mají návyky v užívání médií a jaké příkazy či zákazy z oblasti užívání médií od rodičů přijímají.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1, Úvod : základní vysvětlení tématu a jeho obsahu , stanovení cíle práce

2, Stat' :

a, vymezení a definice základních pojmů

b, obecná charakteristika volného času dětí

c, role médií obecně ve volném čase dětí

d, tisk- časopisy a noviny pro děti- role časopisů a novin ve volném čase dětí, návyky dětí při čtení časopisů a novin, dětské noviny a časopisy u nás

e, rozhlas- role rozhlasu ve volném čase dětí, návyky dětí při poslechu rozhlasu, české rozhlasové stanice a jejich nabídka pořadů pro děti dané věkové skupiny

f, televize- role televize ve volném čase dětí, návyky dětí při sledování

TV, TV stanice v ČR a jejich nabídka pořadů pro děti,
g, internet- role internetu ve volném čase dětí, návyky dětí při užívání internetu, internetové stránky pro děti
h, počítačové hry- role počítačových her ve volném čase dětí, návyky při hraní počítačových her, počítačové hry pro děti
ch, sociologický výzkum-dotazník,všeobecné závěry z výzkumu
i, instituce zabývající se problematikou dětí, médií a volného času
3, Závěr: zhodnocení informací získaných v průběhu zpracování informací, všeobecné závěry

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období, za které bude analyzován):

Volný čas dětí ve středním školním věku a starším školním věku tjst. ve věku od 9 do 15 let a uplatnění médií (noviny, časopisy, rozhlas, televize, internet, počítačové hry) v jejich volném čase, možnosti využívání médií ve volném čase dětí, práce s médií v jejich volném čase.

Postup (technika) při zpracování materiálu:

1)Nastudování a zpracování literatury k danému tématu

2)Sestavení dotazníku, zpracování dotazníku, všeobecné závěry

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

B. Hofbauer- Děti,mládež a volný čas: vymezuje hlavní rysy využívání volného času dětí a mládeže v ČR i ve světě, charakterizuje trendy, které by mohly ovlivnit tuto oblast v blízké budoucnosti, uvádí,jaké podmínky pro volný čas vytváří rodina, škola, média,stát, sdružení dětí a mládeže, atd.

J. Langmeier, D. Krejčířová- Vývojová psychologie: ucelený teoretický základ oboru vývojové psychologie, hlavní poznatky o psychické ontogenezi člověka vycházející z klinické praxe autorů

M. Mičienka, J. Jiráček a kol. - Rozumět médiím:metodická příručka pro učitele, charakterizuje hlavní oblasti mediální výchovy, teoretické shrnutí důležitých informací, které je důležité si uvědomit při výuce daného tématu

R. Havlík, J. Kořán- Sociologie výchovy a školy: vliv sociálního kontextu na výchovu a vzdělání, průběh socializace, otázka rovnosti přístupu ke vzdělání, škola jako sociální organismus, sociologie učitelství


[…]


Děti dotazník vyplňovaly ve škole při vyučování. Případné dotazy mohly klást přítomnému učiteli. Toto provedení výzkumu se mi jevilo jako nejvhodnější. Děti nemohly své odpovědi konzultovat s rodiči, spolužáky či s někým jiným. Jejich odpovědi tudíž nemohly být ovlivněny.

9.2 Výsledky práce

Jsem si vědoma toho, že výzkum v rámci této bakalářské práce nelze srovnávat s výzkumy mediálních agentur či se studii zahraničních vědců. Přesto mohu konstatovat, že výsledky výzkumu potvrdily některé mé předpoklady.

Za neoptimističtější považuji zjištění, že děti stále, i v dnešní přetechnizované době, věnují část svého volného času nemediálním aktivitám. Většina z dotazovaných dětí (76%) se věnuje nějakému sportu a téměř polovina z nich (49%) navštěvuje nějaký zájmový kroužek.

Samozřejmě, že média zaujímají podstatnou část volného času dětí. Počítač ve svém volném čase nepoužívá pouze 11% dotazovaných dětí. Zbývá většina dětí (89%), která počítač využívá se nejčastěji věnuje komunikaci s přáteli (64%

dotazovaných). Přičemž více než hodinu tráví denně na internetu více než polovina dotazovaných dětí (59%), ale používáním počítače bez připojení na internet tráví většina dotazovaných (35%) méně než 20 minut denně. Lze konstatovat, že děti dnes využívají počítač převážně k internetovým činnostem. Většina dotazovaných dětí má počítač ve svém dětském pokoji (65%).

Zaměřím se nyní na televizní vysílání a zjištěné sledovací návyky dětí. Většina dotazovaných dětí (38%) tráví sledováním televize zhruba 1 hodinu denně. To je méně času, než děti věnují internetu. Televizi nesleduje 11% všech dotazovaných. Většina dotazovaných dětí (33%) sleduje televizní stanici Prima Cool. Další velkou skupinou jsou děti sledující nejčastěji TV Nova (31%). Lze tedy konstatovat, že tyto děti nejčastěji sledují televizní seriály určené dospělým- komediální seriály, kriminální seriály apod. Pouze 5% všech dotazovaných jako nejoblíbenější TV stanici uvedlo, stanice věnující své vysílání dětem, ČT 1/ČT 2. Pořady, jenž děti sledují nejčastěji jsou: sportovní přenosy (30%), dětské pořady (30%) a pořady pro dospělé (30%). Nejčastěji potom děti sledují televizi v obývacím pokoji (72% dotazovaných). Což je na rozdíl od nejčastějšího užívání počítače v dětském pokoji velmi překvapivé.

Co jsem opravdu nepředpokládala bylo zjištění, že většina dotazovaných dětí poslouchá rádiové vysílání (78%) a také vlastní svůj vlastní radiomagnetofon (53% dotazovaných). Jako nejčastější aktivitu tyto děti uvedly poslech hudby (81%).

Děti také čtou noviny (57% dotazovaných), ale, jak jsem předpokládala, většinou se jedná o bulvární tisk (32%) dotazovaných. Lze konstatovat, že čtení novin se odvíjí od návyků rodičů. Časopisy čte ve svém volném čase valná většina dotazovaných dětí (86%). Oblíbené jsou časopisy pro teenagery (20% dotazovaných, převážně dívek ve věku 13-15 let), sportovní časopisy (17%, převážně chlapci ve věku 9-12 let) a časopisy o zvířatech (14%).

Shrnu-li výsledky průzkumu, mohu konstatovat, že většinu zjištění jsem předpokládala (např. návyky sledování televize), ale některé výsledky mne překvapily (např. četnost poslouchání rádia).

Závěr

Hlavním tématem mé bakalářské práce bylo poukázat na možnosti používání médií dětmi v jejich volném čase a na pozitivní a negativní vlivy médií na děti.

Mojí snahou bylo nastínit možná řešení nadměrného a nevhodného používání některých médií (převážně televize a internetu). Tato řešení jsou pouze nástinnou formou. Nejedná se o důkladný popis vědních disciplín.

Ve své práci se zmiňuji o důležitosti správného trávení volného času dětí a o nutnosti jeho pedagogického ovlivňování. Také poukazuji na vhodné používání médií ve volném čase dětí a na vhodné mediální produkty, které média v ČR dětem nabízejí.

V 7. kapitole se věnuji možnostem využívání internetu a pozitivním a negativním stránkám internetu. Toto téma je mi blízké, neboť jsem se při své pedagogické činnosti setkala s některými případy nevhodného používání internetu dětmi a s následnými problémy. V tomto případě je velmi důležitá prevence ze strany rodičů i pedagogů. Důležitá je komunikace s dětmi o možných problémech a nebezpečí, jemuž se mohou nevědomky vystavit.

Prostřednictvím jednoduchého dotazníku jsem shrnula téma *Uplatnění médií ve volném čase dětí ve věku od 9 do 15 let* a zmínila všeobecné závěry průzkumu.

Summary

The main topic of my thesis was to show the possibilities of using media by children in their leisure time and the positive and negative influences of media on children.

My aim was to outline possible solutions to excessive and inappropriate usage of some media (mainly television and the Internet). These solutions are only outlined form. This is not a thorough description of scientific disciplines.

In my thesis I mentioned the importance of proper leisure activities for children and the necessity of its pedagogical influences. I also pointed to the appropriate usage of media in children's leisure time and to the appropriate medial products that Czech media offer to children.

In the chapter 7 I devoted to the possibilities of Internet usage and to the positive and negative aspects of the Internet. This topic is close to my heart, because in my teaching I met with some inappropriate usage of the Internet by children and with subsequent problems. In this case the prevention by parents and teachers is very important. Communication with children about potential problems and dangers is also very important.

Through a simple questionnaire, I summarized the topic The Use of media in leisure time of children from 9 to 15 years old and I mentioned general conclusions of the survey.
