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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Břicháčková Petra

Název práce: Uplatnění médií ve volném čase dětí ve věku od 9 do 15 let

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Fišerová Sylvie

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka dodržela všechny podstatné parametry schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předkládaná práce se zabývá oblíbeným a důležitým tématem vztahu dětí a médií. Konkrétně se autorka zaměřuje

na děti ve věku od 9 do 15 let. Cílem práce bylo popsat možnosti využívání médií ve volném čase dětí, způsoby,

jak děti s médii nakládají a jak zpracovávají informace; práce dále popisuje pozitiva a negativa vztahu dětí a

médií. Práce je formálně v pořádku, cíle stanovené v tezích byly splněny, výsledkem je však možná příliš obecný

text. Autorka mohla zpracovat více literatury a v některých oblastech jít více do hloubky. I tak je práce dobrou

přehledovou studií.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Textu by však prospělo ještě jedno

přečtení a opravení zbytečných chyb: např. autorka opakovaně nedělá mezery za závorkou, tečkou, pomlčkou či

čárkami, práce obsahuje překlepy. V kapitole 8 jsou podkapitoly číslovány od čísla 9 - 9.1, 9.2, (str. 35) navíc

pod číslem 9.2 je kapitola "použité metody" a na další straně pod stejným číslem kapitola "výsledky práce".

Na str. 31 autorka cituje desatero bezpečného internetu bez uvedení zdroje.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářskou práci studentky doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako "výbornou" až "velmi dobrou".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!